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 خشکسالی  (اقتصادی و زیست محیطی -اجتماعی) هایپیامدبررسی 

 سیستان منطقه ساکنین بر 

 
 مهدی مباشری 

 ریزی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان، زاهدان، ایران.جغرافیا و برنامه آموخته دکتریدانش

 

 چکیده

دیده از اهمیت زیادی برخوردار ر مناطق آسیبمخاطرات طبیعی یک چالش عمده در نواحی روستایی است و کنترل آن د

های مختلفی را برای باری بر جوامع دارد، خشکسالی است، که همواره پیامداست. یکی از مخاطرات طبیعی که اثرات زیان

اقتصادی و -های اجتماعیآورد. در این راستا، هدف پژوهش حاضر، بررسی پیامدساکنین مناطق آسیب دیده به ارمغان می

-پژوهش حاضر کاربردی و روش تحقیق از نوع کمی میباشد. زیست محیطی ساکنین سیستان در راستای خشکسالی می

به منظور بررسی استفاده گردیده شد.   FBMWو  FAHPو مدل   SPSSافزار باشد. به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز نرم

ای تک نمونهسالی بر ساکنین محلی از آزمون تیمحیطی خشک فرهنگی و زیست-های اقتصادی، اجتماعیهر یک از پیامد

وضعیت اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی ساکنین محلی سیستان در راستای خشکسالی استفاده شد، نتایج نشان داد، 

فازی  AHPبندی و میزان تاثیر هر یک از ابعاد مورد مطالعه از مدل بسیار نامطلوب است، در این راستا، به منظور رتبه

-، اجتماعی337/0، زیست محیطی با مقدار وزن 342/0داد، به ترتیب ابعاد اقتصادی با مقدار وزن  استفاده شد. نتایج نشان

اند. در ادامه نیز را به خود اختصاص داده  پذیری از خشکسالیترین میزان تاثیر، بالاترین و پایین320/0فرهنگی با مقدار وزن 

استفاده شد، نتایج نیز نشان داد، در بعد  BMWهای ابعاد مورد نظر از مدل بندی هر گویهظور رتبهلازم دانسته شد به من

فرهنگی: افزایش مهاجرت جوانان تحصیل کرده -، در بعد اجتماعی063/0اقتصادی: کاهش عملکرد تولید مزارع با مقدار وزن 

، بیشترین میزان 062/0کاهش کیفیت آب با مقدار وزن  ، در بعد زیست محیطی: تخریب فرسایش خاک و058/0با مقدار وزن 

 اند. را از خشکسالی به خود اختصاص داده پذیریتاثیر

 های اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی، خشکسالی، ساکنین سیستانپیامدواژه: دیکل
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 مقدمه -1

ات طبیعی با تعداد دفعات زیادی نسبت به گذشته به وقوع اند که طی دو دهه اخیر، مخاطرهای جهانی بیانگر این واقعیتداده

بار فراوانی بجا گذاشته است. به همین دلیل شناسایی و واکنش به آنها اهمیت فراوانی دارد که توجه به پیوسته و اثرات زیان

های تغییرات د(. این پدیده به مثابه یکی از پیامBirkman, 2006تقویت و ارتقای آن در سطوح مختلف ضروری است )

رسد دهد. در عین حال به نظر میها از جمله ایران را همواره تحت تاثیر قرار میاقلیمی در سطح جهان، بسیاری از کشور

های خشکسالی شده است که این تغییرات به ویژه در بین کشاورزان و جوامع تغییرات اقلیمی در ایران سبب تغییر در ویژگی

(. در میان 1394تر است )افراخته و همکاران، ختلف اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی آن چشمگیرروستایی به دلیل آثار م

که جوامع انسانی را تحت تاثیر قرار داده، اثرات پدیده خشکسالی از نظر فراوانی، شدت، مدت و اثرات اجتماعی حوادث طبیعی 

در واقع بروز خشکسالی در (. 1392تحی مرج و حیدریان، درازمدت در جامعه، بیشتر از سایر بلایای طبیعی بوده است )فا

(. ایران 1392های آب و هوایی دارد )پورطاهری و همکاران، ها از رویدادپذیری همه ملتمناطق مختلف جهان نشان از آسیب

لی در ایران رخ خشکسا 27سال گذشته،  40، در طول واره در معرض خشکسالی قرار داردمستثنا نبوده و هم قاعدهنیز از این 

اعظم کشور ما در قلمرو آب و هوای خشک و نیمه خشک جهان قرار دارد. ایران به تنهایی بیشتر از  تداده است. چرا که قسم

سیستان به دلیل (. در این میان، 1393و خشک، نیمه خشک دارد )غلامی و علی بیگی،  خشکسراسر قاره اروپا مناطق بسیار 

ز موقعیت نسبی و واقع بودن در محیط آندروئیک نه تنها جزء مناطق کم توسعه یافته و محروم کشور انزوای جغرافیایی ناشی ا

اند، بلکه در ابعاد بوده و ساکنین آن اعم از شهری و روستایی پیوسته با مشکلات اقتصادی و اجتماعی و ... زیادی مواجه بوده

اند، لذا در شرایط های کلان مواجه بودهآبی و بعضا سیلابای، کمهایی نظیر خشکی هوا، خشکسالی دورهمحیطی نیز با پدیده

-ی هیرمند که حیات و ممات سیستان بدان وابسته است، این مشکلات شدت میخشکسالی که عمدتا با کاهش آب رودخانه

اثراتی است که ای از در این راستا، خشکسالی به وجود آمده در سیسنان شبکه(. 54، 1384یابد )بیک محمدی و نوری، 

های اقتصادی را در برگرفته و تاثیری بسیار فراتر از خشکسالی فیزیکی تجربه شده در منطقه را دارد. این بسیاری از بخش

تاثیرات اقتصادی نیز با ها و ارائه خدمات است. پیچیدگی به دلیل آن است که آب از جمله ملزومات اساسی برای تولید کالا

یتی دیگر همراه خواهد شد که مهاجرت و جابحایی افراد، مهاجرت نیروی کار و جوان در سیستان، مسائل اجتماعی و جمع

از جمله این مسائل هستند. بررسی میزان  خشکسالیخالی از سکنه شدن، نابود شدن اراضی کشاورزی و بدنبال آن تشدید 

ت از این لحاظ دارای اهمیت است که این تاثیر خشکسالی بر جمعیت و ساختار سنی و جنسی، جابجایی و تحرکات جمعی

-دهد. بنابراین خشکسالیتغییرات بخش قابل توجهی از جغرافیای سرزمینی و نیز جمعیت قابل توجهی را تحت تاثیر قرار می

د. کنآورد و زمینه را برای مهاجرت افراد فراهم میهای پی در پی در سیستان فشار اقتصادی مضاعفی را به خانواده وارد می

باشد که پرداختن به همچنین خشکسالی در سیستان علاوه بر تبعات اقتصادی و اجتماعی دارای پیامد زیست محیطی می

اجتماعی  هایپیامد(.  در این راستا، پژوهش حاضر به دنبال بررسی 1396کند )نوبخت و همکاران، موضوع را دارای اهمیت می

باشد. بنابراین در پژوهش به دنبال بررسی و ر راستای خشکسالی سیستان میاقتصادی و زیست محیطی ساکنین سیستان د _

 باشیم:کنکاش سئوال ذیل می

 به چه میزان در وضعیت اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی ساکنین سیستانی تاثیر گذاشته است؟خشکسالی 

 پیشینه تحقیق

های خشکسالی بر ساکنین مناطق روستایی ایی پیامد(، در پژوهشی تحت عنوان، تحلیل و شناس1395برقی و همکاران )

 های خشکسالی در روستای چقابه این نتایج دست یافتند، مهمترین پیامد ،شهر)مطالعه موردی: روستای چقا شهرستان فریدون

مربوط به تولید، های های کشاورزی، هزینهدر گروه اقتصادی )کاهش درآمد ناشی از تولیدات زراعی و باغی، افزایش قیمت نهاده

های بعدی قرار های غیرکشاورزی و ...( بوده است. همچنین عوامل زیست محیطی و اجتماعی به ترتیب در درهکاهش درآمد

اقتصادی اثرات خشکسالی در روستاهای -(، در پژوهشی تحت عنوان، ارزیابی اجتماعی1396اند. امیراحمدی و همکاران )گرفته

های اقتصادی در بین سالهای قبل و بعد از های اجتماعی و شاخصاین نتایج دست یافتند، شاخص شهرستان مرزی هیرمند، به
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آوری معیشتی ، در پژوهشی تحت عنوان، سنجش تاب(1399پناه )نصرنیا و یزدانخشکسالی دارای تفاوت معناداری هستند. 

نتایج دست یافتند، سرمایه اجتماعی و سرمایه  عشایر در شرایط خشکسالی )مطالعه موردی: عشایر شهرستان فسا(، به این

آوری معیشتی این منطقه به نسبت پایین و آوری معیشتی دارد. همچنین تابانسانی و سرمایه طبیعی کمترین تاثیر را در تاب

ی در های سرمایه اجتماع(، در پژوهشی تحت عنوان، واکاوی مولفه1400است. نعیم آبادی و سلیمی سبحان ) 398/0برابر 

در بین های عشایری در برابر خشکالی مورد مطالعه عشایر شهرستان نیشابور، به این نتایج دست یافتند، آوری خانوارتقویت تاب

-ترین میزان را به خود اختصاص داده، بالاترین و پایین331/0، و واکنش با مقدار 479/0آوری آمادگی با مقدار های تابمولفه

( در سطح 61/51های عشایر با میزان ) آوری در بین خانواراطلاعات مشخص گردیده شد که میزان تاب اند. همچنین بر اساس

های اجتماعی با ، و عضویت در گروه498/0های سرمایه اجتماعی، اعتماد اجتماعی با مقدار متوسط قرار دارد، در بین مولفه

اند. همچنین بر اساس اطلاعات به دست آمده مشخص تصاص دادهترین میزان را به خود اخ، بالاترین و پایین389/0مقدار 

( در سطح متوسط قرار 16/45های عشایر در برابر خشکسالی با میزان )گردیده شد که میزان سرمایه اجتماعی در بین خانوار

فراروی کشاورزان های (، در پژوهشی تحت عنوان، اثرات خشکسالی بر روی کشاورزی: چالش2009ناگارج و همکاران )دارد. 

فقیر منطقه کارناتاکا، ضمن بررسی اثرات خشکسالی بر شرایط اقتصادی و اجتماعی کشاورزان به این نتایج دست یافتند که 

سوزی در نواحی خشک و نیمه خشک کشی از آبهای زیرزمینی و افزایش احتمال آتشها منجر به افزایش بهرهتداوم خشکسالی

(، در پژوهشی تحت 2014ناوون و همکاران )ها در سالهای خشک به نصف کاهش یافته است. وارشده و درآمد سالیانه خان

پذیری و سیاست مرتبط به خشکسالی در مناطق نیمه خشک آسیا، به این نتایج دست یافتند که وقوع خشکسالی عنوان، آسیب

ها، کاهش درآمد، سوء کاری، کاهش سرمایهاثرات اجتماعی و اقتصادی زیادی مانند کاهش عملکرد محصولات کشاورزی، بی

 ر پی داشته است.پذیری جامعه در محدوده مورد مطالعه دتغذیه و افزایش آسیب

 مبانی نظری

شوند. از جمله، تعدادی در تصادفات ها هر روز به نحوی با خطر مواجه میناپذیر زندگی است. انسانمخاطره بخش اجتناب

برند. ها رنج میرود یا از آلودگیشوند و یا اموالشان به سرقت میدهند، دجار نقص عضو میمیرانندگی جان خود را از دست 

رود توجه عمومی مردم نسبت به خطر در آینده با آنکه اکثر مردم از غیرممکن است و انتظار می خطرزندگی در محیط بدون 

طبیعی را چنین تعریف کردند: عناصر مخاطرات در این راستا، . شوند، افزایش یابدمند میتر بهرهطول عمر بیشتر و زندگی سالم

شوند )عزمی و همکاران، فیزیکی طبیعی که برای انسان مضرند و به وسیله نیروهای خارجی برتر از توان انسان ایجاد می

شان باعث خسارات، و آب و هوایی را که نیروی جویهای ژئوفیزیکی، (، حوادث و رویداد2004(. برنامه سازمان ملل )1394

ای هستند که نمایند. مخاطرات طبیعی وقایع تهدید کنندهتلفات و ضرر زیان گردد را تحت عنوان مخاطرات طبیعی تعبیر می

 (. 1398توانند فضای طبیعی و اجتماعی ما را تخریب کنند )پودینه و همکاران، می

است،  متعددالی است. اگر چه تعاریف ارائه شده از خشکسالی خشکس های طبیعی در روی کره زمین،یکی از مهمترین مخاطره

اما از لحاظ اقلیمی به معنی کمبود مقدار بارش از میانگین مورد انتظار سالانه، از لحاظ هیدولوژیکی به معنی کاهش سطح دبی 

کمبود آب، موجب  شود کهالی به وضعیتی اطلاق میسهای سطحی و از لحاظ کشاورزی نیز، خشکهای زیرزمینی و آبآب

شود و در نهایت، استیلا و تداوم شرایط کاهش میزان رطوبت و در نتیجه تضعیف و خشکی خاک و اتلاف محصولات می

داری سطح کیفیت شود که نتیجه آن، کاهش معنیخشکسالی یعنی خشکسالی اقتصادی؛ اجتماعی و سپس روانشناسی می

 (. 1399ست )احمدی و منوچهری، زندگی و بروز قحطی و مهاجرت و مرگ و میر ا

های اقتصادی انجام شده در ایران، معیشت اکثر ساکنین جوامع شهری و روستایی در این راستا، با توجه به اینکه مطابق ارزیابی

های نامطلوب آن بر منابع سیستان به میزان زیادی به اقتصاد کشاورزی و منابع طبیعی وابسته است، بروز خشکسالی و پیامد

های اساسی سیستان و سایر مناطق مستعد خشکسالی ی اقتصادی و اجتماعی یکی از چالشطبیعی، تولیدات کشاورزی، توسعه

-های جهت(. با توجه به فراوانی وقوع و گستره قابل توجه این پدیده، تدبیر سازوکار1393شود )عادلی و همکاران، محسوب می

شناخت  خشکسالی(. نخستین گام ضروری برای مقابله و رویارویی با 1393همکاران،  دار برای مقابله ضروری است )زرافشانی و
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(. به هر حال جوامع بشری 1394پذیرند)عادلی و همکاران، دقیق و هوشمندانه جوامع و منابعی است که از این پدیده تاثیر می

است که بسته به دازه و تکرار آنها ناشی از عوامل متعددی اند، اما رخداد و انناپذیر پذیرفتهاین وقایع را به عنوان عوامل اجتناب

 (. 1396کند)برقی و همکاران، اقلیمی، انسانی و ... هر منطقه تغییر میشرایط جغرافیایی، 

در این راستا، با توجه به نقش خشکسالی در متروکه شدن بسیاری از مناطق سیستان، این مبانی از دو جهت اثرات خشکسالی، 

ی، توسعه پایدار، و ناپایداری روستایی مورد بررسی قرار گرفته است. ناپایداری دقیقا عکس پایداری بوده و عبارت است، ناپایدار

های طبیعی، اجتماعی، افتصادی و فضایی و کالبدی که از تعامل لازم برخوردار نبوده و از وضعیت و شرایط حاکم در ساختار

های ساکنین خود شده که در نهایت سکونتگاه توان لازم برای تگاه به پاسخگویی به نیازاین امر منجر به عدم توانایی یک سکون

(. ناپایداری در برگیرنده بعد زمان است، 17، 1387گردد )یاری، تداوم حیات رو به تکامل خود را نداشته و یا دچار اشکال می

توسعه این صورت دلیلی بر تمرکز بر آن وجود ندارد. دال بر تهدیدات آینده است که شاید در آینده شناخته شوند، حتی در

های ای است که نیاز نسل حاضر را بدون به مخاطره انداختن حقوق نسلپایدار نیز طبق تعاریف رایج با مبانی اقتصادی، توسعه

، اجتماعی، زیت محیطی، مندی از ابعاد متنوع اقتصادیسازد تا با بهرهی پایدار انسان را قادر میآینده تامین نماید. توسعه

(. اما توسعه پایدار روستایی، Ruth, 2001, 35ای پایدار سپری نماید )اقتصادی را به گونه-فرایند توسعه و رشد اجتماعی

ای ایجاد گذاری در زمینهبندی نیازهایشان، فعال نمودن آنها و سرمایهفرایند کمک به مردم روستایی از طریق اولویت

ی بی های محلی و رفتار بر خلاف همهی خدمات اجتماعی، برقراری عدالت و برابری با توجه به ظرفیتائهها و ارزیرساخت

 (.Sardf, 2005, 58های گذشته و تضمین سلامت و امنیت آنها )عدالتی

 موقعیت منطقه مورد مطالعه

دقیقه  7درجه و  30دارد، این منطقه بین کیلومتر مربع در منتهی الیه مرز شرقی ایران قرار  15200دشت سیستان با وسعت 

دقیقه طول شرقی قرار دارد، که از شرق  50درجه و  61دقیقه الی  58درجه و  59دقیقه عرض شمالی و  29درجه و  31الی 

به افغانستان، از جنوب به بلوچستان، از مغرب و شمال غربی به دشت لوت و نهبندان در استان خراسان جنوبی محدود شده 

ریزی آبادی دارای سکنه است )معاونت برنامه 855شهرستان )زابل، زهک، نیمروز، هامون و هیرمند( و  5. سیستان دارای است

ساله هواشناسی زابل، در این منطقه به طور متوسط سالانه بیش از  30بر اساس آمار  (. 1390استانداری سیستان و بلوچستان، 

روش گوسن، بیابانی و به روش کوپن، خشک بسیار گرم با تابستان خشک و به روش  روز خشکی وجود دارد. اقلیم آن به 300

 (. 97، 1389پور، باشد)طاوسی و رئیسای بسیار کم بارش، گرم و خشک میتحلیل خوشه

 
 (: موقعیت جغرافیایی منطقه مورد مطالعه1) شکل
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 روش تحقیق

به صورت کمی و از لحاظ روش گردآوری اطلاعات، توصیفی و  پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از حیث روش تحقیق

تحلیلی است. برای گردآوری اطلاعات در بخش نظری از روش اسنادی و در بخش میدانی از روش پیمایشی مبتنی بر مصاحبه 

ساکنین اقتصادی و اجتماعی و زیست محیطی  هایپیامدو پرسشنامه بهره گرفته شده است. این تحقیق به دنبال تحلیل 

-های مبتنی بر مصاحبهگیری خانوار، روشهای اولیه از طریق نمونهباشد، در این راستا دادهسیستان در راستای خشکسالی می

شناختی میدانی استفاده های روشهای مورد نیاز از منابع اولیه، از رویکردآوری شده است. برای تولید دادههای میدانی جمع

، مشاهده محدوده مورد ساکن در سیستانهای تحلیل جوامع ل پرسشنامه ساختار یافته از واحدشد. این روش شامل تکمی

مطالعه است. تکمیل پرسشنامه نیز به دو شیوه انجام شد: الف( تکمیل پرسشنامه توام با مصاحبه، معمولا این نوع استفاده از 

ا نسبتا پایین بوده، ب( تکمیل پرسشنامه بدون مصاحبه، در هایی به کار گرفته شد که سطح سواد آنهپرسشنامه درباره خانوار

در این تحقیق  این شیوه پرسشنامه را پاسخگو خود شخصا تکمیل و پرسشگر تنها بر فرایند تکمیل پرسشنامه نظارت کرد.

-ابعاد و گویه، (1در جدول )باشد. می های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطیپیامدو متغیر وابسته  خشکسالیمتغیر مستقل، 

  مطرح شده است.  ها و نوع مطالعات

)زابل، زهک، نیمروز، ساکنین محلی در شهرهای سیستان جامعه آماری در پژوهش حاضر شامل دو بخش است، بخش اول:

نفر به عنوان جامعه نمونه بر اساس فرمول کوکران  384سرشماری تعداد است که بر اساس آخرین آمار  (،هامون و هیرمن

گیری باشد که بر اساس نمونهریزی شهری مییین گردیده شد. بخش دوم: شامل متخصصین در حوزه مطالعاتی در برنامهتع

افزار در نهایت به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرمنفر به عنوان جامعه نمونه انتخاب گردیده شد.  20هدفمند تعداد 

SPSS   و مدلFAHP  وFBMW   شد. استفاده گردیده 
 های تحقیق در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی(: شاخص1جدول )

 مطالعات گویه بعد

 

 اقتصادی

 میدانی و پرسشنامه کاهش درآمد ناشی از تولیدات زراعی

 میدانی و پرسشنامه کاهش درآمد ناشی از محصولات باغی

 میدانی و پرسشنامه کاهش عملکرد تولید مزارع

 میدانی و پرسشنامه هاتولید باغ کاهش عملکرد

 میدانی و پرسشنامه های کشاورزیافزایش قیمت نهاده

 میدانی و پرسشنامه های مربوط به تولید کشاورزیافزایش هزینه

 میدانی و پرسشنامه های غیرکشاورزیافزایش درآمد

 میدانی و پرسشنامه های خانوارگذاریکاهش سرمایه

 میدانی و پرسشنامه دی املاککاهش ارزش اقتصا

 میدانی و پرسشنامه های شغلیکاهش فرصت

 میدانی و پرسشنامه گذاری در بخش کشاورزیهای سرمایهکاهش انگیزه

 میدانی و پرسشنامه گذاریافزایش ریسک سرمایه

 میدانی و پرسشنامه ها و سازمانهای دولتیافزایش بدهی به بانک

 میدانی و پرسشنامه یدی و زراعیهای تولتغییر نظام

 

 

 

 

 

 اجتماعی و فرهنگی

 میدانی و پرسشنامه تمایل کمتر مردم سیستان برای فعالیت کشاورزی

 میدانی و پرسشنامه افزایش مهاجرت جوانان تحصیل کرده

 میدانی و پرسشنامه های اجتماعی بین مردمافزایش تنش

 مهمیدانی و پرسشنا های محلیکاهش مشارکت

 میدانی و پرسشنامه کاهش انگیزه در کمک و همیاری بین مردم

 میدانی و پرسشنامه کاهش مساوات و عدالت در توزیع اعتبارات و تسهیلات

 میدانی و پرسشنامه تضعیف در عقاید و رسوم مردم محلی
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 میدانی و پرسشنامه افزایش مشکلات روحی و روانی

 

 

 زیست محیطی

 میدانی و پرسشنامه ها و خشک شدن چاههاهاز بین رفتن چشم

 میدانی و پرسشنامه کاهش شدید منابع آب زیرزمینی و سطحی

 میدانی و پرسشنامه کاهش کیفیت آب

 میدانی و پرسشنامه افزایش درجه حرارت و افزایش نیاز آبی باغات

 میدانی و پرسشنامه تخریب و فرسایش خاک

 میدانی و پرسشنامه ات وحش منطقهاز بین رفتن زیستگاههای حی

، 1399، قنبری و همکاران، 1392، پورطاهری و همکاران، 1397، برقی و همکاران، 1394منبع: افراخته و همکاران، 

 1396امیراحمدی و همکاران، 

 های تحقیقیافته

 های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی خشکسالی بر ساکنین محلی سیستانبررسی پیامد

های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی خشکسالی بر ساکنین محلی سیستان، به بررسی نرمال در ابتدا قبل از بررسی پیامد

-های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی پرداخته شد. مطابق نتایج به دست آمده از آزمون کولموگروفبودن هر یک از گویه

از توزیع نرمال  در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی های مورد مطالعهگویهاسمیرونوف حاکی از این واقعیت بود که همه 

( بود؛ و در 05/0تر از مقدار خطا )بزرگها، گویه برخوردار بود. نتایج به دست آمده نشان داد، مقدار سطح معناداری در همه

 پارامتریک استفاده شد. درصد توزیع این نمونه نرمال بود. بنابراین از تحلیل 95سطح معناداری 

(:  نتایج آزمون کولموگروف اسمیرونوف برای بعد اقتصادی2جدول)  
گیرینتیجه آماره کولموگروف اسمیرونوف میزان خطا سطح معناداری بعد اقتصادی  

266/0 کاهش درآمد ناشی از تولیدات زراعی  05/0  187/1  نرمال 

267/0 کاهش درآمد ناشی از محصولات باغی  05/0  901/1  نرمال 

256/0 کاهش عملکرد تولید مزارع  05/0  175/1  نرمال 

277/0 هاکاهش عملکرد تولید باغ  05/0  185/1  نرمال 

277/0 های کشاورزیافزایش قیمت نهاده  05/0  172/1  نرمال 

267/0 های مربوط به تولید کشاورزیافزایش هزینه  05/0  170/1  نرمال 

652/0 های غیرکشاورزیافزایش درآمد  05/0  160/1  نرمال 

276/0 های خانوارگذاریکاهش سرمایه  05/0  169/1  نرمال 

266/0 کاهش ارزش اقتصادی املاک  05/0  173/1  نرمال 

289/0 های شغلیکاهش فرصت  05/0  186/1  نرمال 

255/0 گذاری در بخش کشاورزیهای سرمایهکاهش انگیزه  05/0  154/1  نرمال 

261/0 اریگذافزایش ریسک سرمایه  05/0  166/1  نرمال 

266/0 ها و سازمانهای دولتیافزایش بدهی به بانک  05/0  167/1  نرمال 

273/0 های تولیدی و زراعیتغییر نظام  05/0  178/1  نرمال 

   1401های تحقیق، منبع: یافته       

فرهنگی-(:  نتایج آزمون کولموگروف اسمیرونوف برای بعد اجتماعی3جدول)  
فرهنگی-جتماعیابعد  گیرینتیجه آماره کولموگروف اسمیرونوف میزان خطا سطح معناداری   

267/0 تمایل کمتر مردم سیستان برای فعالیت کشاورزی  05/0  176/1  نرمال 

281/0 افزایش مهاجرت جوانان تحصیل کرده  05/0  187/1  نرمال 

265/0 های اجتماعی بین مردمافزایش تنش  05/0  156/1  نرمال 

275/0 های محلیهش مشارکتکا  05/0  179/1  نرمال 

265/0 کاهش انگیزه در کمک و همیاری بین مردم  05/0  156/1  نرمال 

270/0 کاهش مساوات و عدالت در توزیع اعتبارات و تسهیلات  05/0  180/1  نرمال 
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266/0 تضعیف در عقاید و رسوم مردم محلی  05/0  157/1  نرمال 

256/0 نیافزایش مشکلات روحی و روا  05/0  150/1  نرمال 

1401های تحقیق، منبع: یافته  

(:  نتایج آزمون کولموگروف اسمیرونوف برای بعد زیست محیطی4جدول)  
زیست محیطیبعد  گیرینتیجه آماره کولموگروف اسمیرونوف میزان خطا سطح معناداری   

269/0 هاها و خشک شدن چاهاز بین رفتن چشمه  05/0  169/1  نرمال 

273/0 اهش شدید منابع آب زیرزمینی و سطحیک  05/0  176/1  نرمال 

266/0 کاهش کیفیت آب  05/0  165/1  نرمال 

275/0 افزایش درجه حرارت و افزایش نیاز آبی باغات  05/0  179/1  نرمال 

280/0 تخریب و فرسایش خاک  05/0  180/1  نرمال 

266/0 از بین رفتن زیستگاههای حیات وحش منطقه  05/0  516/1  نرمال 

   1401های تحقیق، منبع: یافته       

فرهنگی و زیست محیطی خشکسالی بر -های اقتصادی، اجتماعیهر یک از پیامددر ادامه نیز سعی گردیده شد که بررسی 

 ( است. 5ای پرداخته شود. نتایج به شرح جدول )ساکنین محلی با استفاده از آزمون تی تک نمونه

 فرهنگی، زیست محیطی خشکسالی بر ساکنین محلی سیستان-های اقتصادی،اجتماعییزان پیامدم(: درجه 5جدول)
سطح  T میانگین های اقتصادیگویه

معناداری 

دامنه( 2)  

فاصل اطمینان تفاوت 

95/  

 پایین بالا

88/3 کاهش درآمد ناشی از تولیدات زراعی  674/35  000/0  00/4  67/3  

31/3 ت باغیکاهش درآمد ناشی از محصولا  667/35  000/0  45/3  21/3  

11/3 کاهش عملکرد تولید مزارع  564/35  000/0  25/3  00/3  

54/3 هاکاهش عملکرد تولید باغ   543/35  000/0  67/3  32/3  

45/3 های کشاورزیافزایش قیمت نهاده  554/35  000/0  58/3  31/3  

67/3 های مربوط به تولید کشاورزیافزایش هزینه  543/35  000/0  78/3  45/3  

34/3 های غیرکشاورزیافزایش درآمد  564/35  000/0  56/3  21/3  

49/3 های خانوارگذاریکاهش سرمایه  554/35  000/0  58/3  21/3  

11/3 کاهش ارزش اقتصادی املاک  321/35  000/0  23/3  02/3  

23/3 های شغلیکاهش فرصت  234/35  000/0  45/3  03/3  

00/3 گذاری در بخش کشاورزیهای سرمایهکاهش انگیزه  213/35  000/0  03/3  91/2  

06/3 گذاریافزایش ریسک سرمایه  512/35  000/0  21/3  00/3  

16/3 ها و سازمانهای دولتیافزایش بدهی به بانک  167/35  000/0  26/3  03/3  

23/3 های تولیدی و زراعیتغییر نظام  334/35  000/0  34/3  11/3  

های زیست محیطیگویه نگینمیا   T  سطح

 معناداری

فاصله اطمینان تفاوت 

95/0  

 بالا بالا

45/3 هاها و خشک شدن چاهاز بین رفتن چشمه  334/35  000/0  58/3  34/3  

00/3 کاهش شدید منابع آب زیرزمینی و سطحی  213/35  000/0  11/3  89/2  

56/3 کاهش کیفیت آب  413/35  000/0  67/3  43/3  

56/3 زایش نیاز آبی باغاتافزایش درجه حرارت و اف  332/35  000/0  67/3  43/3  

43/3 تخریب و فرسایش خاک  412/35  000/0  56/3  21/3  

55/3 از بین رفتن زیستگاههای حیات وحش منطقه  354/35  000/0  66/3  42/3  

فرهنگی-اجتماعیهای گویه فاصله اطمینان تفاوت سطح  T میانگین 
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95/0 معناداری  

 بالا بالا

41/3 ل کمتر مردم سیستان برای فعالیت کشاورزیتمای  345/35  000/0  56/3  31/3  

43/3 افزایش مهاجرت جوانان تحصیل کرده  311/35  000/0  56/3  21/3  

34/3 های اجتماعی بین مردمافزایش تنش  212/35  000/0  45/3  21/3  

12/3 های محلیکاهش مشارکت  123/35  000/0  23/3  00/3  

15/3 مک و همیاری بین مردمکاهش انگیزه در ک  121/35  000/0  25/3  03/3  

21/3 کاهش مساوات و عدالت در توزیع اعتبارات و تسهیلات  156/35  000/0  35/3  11/3  

54/3 تضعیف در عقاید و رسوم مردم محلی  345/35  000/0  34/3  33/3  

45/3 افزایش مشکلات روحی و روانی  312/35  000/0  56/3  32/3  

   1401های تحقیق، منبع: یافته             

، مشخص شد که وضعیت اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی ساکنین محلی سیستان در راستای همطابق نتایج به دست آمد

 AHPبندی و میزان تاثیر هر یک از ابعاد مورد مطالعه از مدل خشکسالی بسیار نامطلوب است، در این راستا، به منظور رتبه

، 337/0، زیست محیطی با مقدار وزن 342/0داد، به ترتیب ابعاد اقتصادی با مقدار وزن  ه شد. نتایج نشانفازی استفاد

 اند.را به خود اختصاص داده  پذیری از خشکسالیترین میزان تاثیر، بالاترین و پایین320/0فرهنگی با مقدار وزن -اجتماعی

 

 
 1401های تحقیق، مورد مطالعه در راستای خشکسالی، منبع: یافتههر یک از ابعاد تاثیرپذیری (: میزان 1نمودار )

استفاده شود. نتایج به شرح  BMWهای ابعاد مورد نظر از مدل بندی هر گویهدر ادامه نیز لازم دانسته شد به منظور رتبه

مورد  عی و زیست محیطی()اقتصادی، اجتمابندی ابعاد تنها به منظور رتبه FAHPباشد. قابل ذکر است مدل ( می6جدول )

 استفاده شد.  BMWهای ابعاد از مدل بندی هر یک از گویهبررسی قرار گرفته شد، و برای رتبه

(، بین خبرگان BMWای برای انجام روش بهترین بدترین فازی )های تصمیم، ابتدا پرسشنامهدر ابتدا پس از ساخت معیار

های اصلی هر یک از ابعاد  توسط هر یک از اعضای گروه ترین( گویهاهمیتکمتوزیع گردید تا بهترین )مهمترین( و بدترین)

ها تعیین های زبانی، ترجیحات کیفی بهترین گویه نسبت به سایر گویهخبرگان تعیین گردد. در ادامه نیز با استفاده از متغیر

  گردیده شد، سپس ترجیحات به دست آمده به اعداد فازی مثلثی تبدیل گردیده شد.

 مورد مطالعه های(: اوزان گویه6جدول)

ازوان نسبی  گویه اوزان ابعاد بعد

 گویه

 اوزان کلی

 

 

 

 

 

 

 056/0 166/0 کاهش درآمد ناشی از تولیدات زراعی

 060/0 176/0 کاهش درآمد ناشی از محصولات باغی

 063/0 187/0 کاهش عملکرد تولید مزارع
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 اقتصادی

 

342/0 

 060/0 174/0 هاولید باغکاهش عملکرد ت

 061/0 177/0 های کشاورزیافزایش قیمت نهاده

 058/0 167/0 های مربوط به تولید کشاورزیافزایش هزینه

 059/0 171/0 های غیرکشاورزیافزایش درآمد

 061/0 177/0 های خانوارگذاریکاهش سرمایه

 059/0 171/0 کاهش ارزش اقتصادی املاک

 062/0 180/0 های شغلیش فرصتکاه

 062/0 179/0 گذاری در بخش کشاورزیهای سرمایهکاهش انگیزه

 063/0 181/0 گذاریافزایش ریسک سرمایه

 061/0 177/0 ها و سازمانهای دولتیافزایش بدهی به بانک

 058/0 167/0 های تولیدی و زراعیتغییر نظام

اجتماعی و 

 فرهنگی

320/0 

 

 055/0 171/0 یل کمتر مردم سیستان برای فعالیت کشاورزیتما

 058/0 180/0 افزایش مهاجرت جوانان تحصیل کرده

 054/0 167/0 های اجتماعی بین مردمافزایش تنش

 058/0 179/0 های محلیکاهش مشارکت

 055/0 171/0 کاهش انگیزه در کمک و همیاری بین مردم

 056/0 172/0 در توزیع اعتبارات و تسهیلات کاهش مساوات و عدالت

 054/0 166/0 تضعیف در عقاید و رسوم مردم محلی

 057/0 175/0 افزایش مشکلات روحی و روانی

 

 

 زیست محیطی

 061/0 179/0 ها و خشک شدن چاههااز بین رفتن چشمه 337/0

 059/0 174/0 کاهش شدید منابع آب زیرزمینی و سطحی

 062/0 182/0 کیفیت آبکاهش 

 061/0 180/0 افزایش درجه حرارت و افزایش نیاز آبی باغات

 062/0 182/0 تخریب و فرسایش خاک

 056/0 166/0 از بین رفتن زیستگاههای حیات وحش منطقه

   1401های تحقیق، منبع: یافته       

 

-، در بعد اجتماعی063/0کاهش عملکرد تولید مزارع با مقدار وزن  (، در بعد اقتصادی:6مطابق نتایج به دست آمده در جدول )

، در بعد زیست محیطی: تخریب فرسایش خاک و کاهش 058/0فرهنگی: افزایش مهاجرت جوانان تحصیل کرده با مقدار وزن 

 اند. را از خشکسالی به خود اختصاص داده پذیری، بیشترین میزان تاثیر062/0کیفیت آب با مقدار وزن 

 گیرینتیجه

های )کاهش روند تولید محصولات کشاورزی، ها، خشکسالی با تاثیر مستقیم بر بعد اقتصادی در گویهبر اساس تحلیل یافته

موجب کاهش درآمد و به تبع آن کاهش قدرت خرید را  (،های شغلی و ...گذاری، کاهش فرصتدامی و کاهش انگیزه سرمایه

همخوانی و  (، 1395حسینی و همکاران ) (،2014ت از پژوهش با مطالعات ناوون و همکاران )فراهم کرده است، نتایج این قسم

های تحقیق نیز نشان داد که بروز خشکسالی در سیستان موجب کاهش منابع آب سطحی، و همچنین یافتهمطابقت دارد. 

نیز با مطالعه پاندا و همکاران  تبعات ناشی از آن خشک شدن منابع آبی و کاهش کیفیت آب گردیده، نتایج این قسمت

، همخوانی و مطابقت دارد. همچنین نتایج نیز نشان داد که خشکسالی بر افزایش جمعیت (1395(حسینی و همکاران )2007)

های محلی، سرمایه اجتماعی و اعتماد اجتماعی، همچنین بر کاهش روحیه همکاری و تعاون کرده، کاهش مشارکتتحصیل

ای ته است. در واقع زمانی که خشکسالی در منطقه سیستان رخ داد، مشکلات اقتصادی و اجتماعی گستردهتاثیر زیادی گذاش

برای مردم به ارمغان آورد، و زمینه اختلالات روانی همچون افسردگی، ناامیدی، و ... نیز در آنان ایجاد شده و از دیگر سو در 

ای زندگی خود را ندارد طبیعی است که وقت و حوصله تعامل و برقراری هشرایط خشکسالی که مردم توانایی در پرداخت هزینه
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(، حسینی و همکاران 2010شود. نتایج این قسمت از تحقیق نیز با مطالعات بن و همکاران )ارتباط بین آنها نیز کم می

 (، همخوانی و مطابقت دارد. 1395)

فرهنگی: -، در بعد اجتماعی063/0کرد تولید مزارع با مقدار وزن همچنین نتایج نیز نشان داد که، در بعد اقتصادی: کاهش عمل

، در بعد زیست محیطی: تخریب فرسایش خاک و کاهش کیفیت 058/0افزایش مهاجرت جوانان تحصیل کرده با مقدار وزن 

ر راستای نتایج به اند. در نهایت درا از خشکسالی به خود اختصاص داده پذیری، بیشترین میزان تاثیر062/0آب با مقدار وزن 

 های ذیل نیز پیشنهاد گردیده شد:دست آمده راهکار

  .توسعه خدمات حمایتی و تامین اجتماعی برای جوامع سیستان، توسعه و ترویج بیمه خشکسالی 

 های دولت، اقداماتی چون تدوین یک راهبرد ملی بلندمدت برای اقدامات در راستای ترمیم اعتماد مردم سیستان به سیاست

 مدیریت بحران خشکسالی با لحاظ نمودن شرایط منطقه و سیستان. 

 گذاری و کارآفرینی در مناطق سیستان، جهت ایجاد هایی همچون: پرداخت یارانه و حمایت از سرمایهها و سیاستاتخاذ رویکرد

 طح سیستان.اشتغال و درآمد و احیای نظام معیشت سیستان از طریق ایجاد کارگاههای کوچک و زودبازده در س

 منابع
های سازگاری روستایی در برابر مخاطرات خشکسالی . راهبرد1394حسن. عزیزپور، فرهاد. طهمسابی، اصغر. سلیمانی، عادل.  افراخته، -

 .354-341. صص 3. شماره 2مطالعه موردی روستای پشتنگ شهرستان رامسر، فصلنامه دانش مخاطرات، دوره 

اقتصادی اثرات خشکسالی در روستاهای شهرستان مرزی -. ارزیابی اجتماعی1396مرتضی. پودینه، راحله. الله. توکلی،امیراحمدی، رحمت -

 .104-89. صص 28. شماره 7هیرمند. مطالعات جغرافیایی مناطق خشک. دوره 

ستایی )مطالعه موردی: های خشکسالی بر ساکنین مناطق رو. تحلیل و شناسایی پیامد1395برقی، حمید. بذرافشان، جواد. شایان، محسن.  -

 .160-141. صص 15. شماره 7شهر. مجله مخاطرات محیط طبیعی، دوره روستای چقا شهرستان فریدون

های مقابله با آن، مجله جغرافیا و توسعه، بر اقتصاد روستایی سیستان و راهکار 83-1377. اثرات خشکسالی 1384بیک محمدی، حسن.  -

 .72-53. صص 5ی . شماره3ی دوره

-پدیری اقتصادی. نقش رویکرد مدیریت ریسک خشکسالی در کاهش آسیب1392پورطاهری، م. رکن الدین افتخاری، ع. ماظمی، ن.  -

های روستایی، اجتماعی کشاورزان روستایی )از دیدگاه مسئولان و کارشناسان( مطالعه موردی دهستان سولدوز، آذربایجان غربی. پژوهش

 .22-1. صص 1. شماره 4سال 

های خشکسالی با . ادراک کشاورزان نسبت به پیامد1395پور، اسدالله. تیموری، مصطفی. ینی، سید مجتبی. روستا، کوروش. زمانیحس -

. پیاپی 4. شماره 10های ترویج و آموزش کشاورزی. سال رویکرد پدیدارشناسی مطالعه موردی: استان خراسان جنوبی. فصلنامه پژوهش

36. 

های های بومی مدیریت خشکسالی مطالعه موردی: شهرستان سرپل ذهاب. پژوهش. شناسایی روش1393ا.ح. غلامی، م. علی بیگی،  -

 .638-611. صص 3. شماره 5روستایی، دوره 

در استان  GIS. بررسی خشکسالی هواشناسی، کشاورزی و هیدرولوژی با استفاده از 1392فاتحی مرج، احمد. حیدریان، سید احمد.  -

 .32-19. صص 23. شماره 7پژوهشی علوم و مهندسی آبخیزداری ایران، سال –علمی خوزستان، نشریه 

. ارزیابی اثرات خشکسالی )خشکسالی هواشناسی( بر توسعه روستایی در 1399پور، سید یونس. قنبری، سیروس. شایان، محسن. یوسفی -

 .266-247. صص 2ه . شمار8های جغرافیایی مناطق بیابانی. سال روستاهای شهرستان نیمروز. کاوش

. سنجش تاب آوری معیشتی عشایر در شرایط خشکسالی )مطالعه موردی: عشایر شهرستان فسا(. 1399پناه، صدیقه. نصرنیا، فاطمه. یزدان -

 .1399تیر  17تهران. دهمین همایش سراسری کشاورزی و منابع طبیعی پایدار. 

های عشایری در های سرمایه اجتماعی در تقویت تاب آوری خانواراوی مولفه. واک1400نعیم آبادی، نازنین. سلیمی سبحان، محمدرضا.  -

 . 2. شماره 1نشینان. دورریزی قلمرو کوچبرابر خشکالی مورد مطالعه عشایر شهرستان نیشابور. نشریه علمی مطالعات برنامه

اقتصادی، جمعیتی خشکسالی در مناطق شرقی ایران های . بررسی و تحلیل پیامد1396نوبخت، رضا. قاسمی اردهائی، علی. غلامی، محمد.  -

 .337-313. صص 1. شماره 8ای، سال ریزی منطقههای سیستان و بلوچستان، کرمان، خراسان جنوبی(. جغرافیا و برنامه)استان
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